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Аннотация
Исследование посвящено комплексному анализу денежных доходов населения Кыр-

гызстана в контексте формирования социальной рыночной экономики. В статье обосно-
вано положение, что проблема роста благосостояния населения и повышение его уров-
ня является важнейшим фактором, влияющим на экономический рост страны. В работе 
рассматривается динамика основных показателей благосостояния граждан за 2018-2022 
годы, включая структуру поступлений от трудовой деятельности, социальных трансфер-
тов и личного подсобного хозяйства. Особое внимание уделено государственной полити-
ке в сфере пенсионного обеспечения и социальных пособий. На основе статистического 
анализа выявлены тенденции изменения уровня жизни в городской и сельской местно-
сти. Предложены перспективные направления совершенствования системы материаль-
ного обеспечения населения с учетом конституционных требований о соответствии со-
циальных выплат прожиточному минимуму.
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КЫРГЫЗСТАНДЫН КАЛКЫНЫН АКЧА КИРЕШЕСИ: 
АЗЫРКЫ АБАЛ ЖАНА КЕЛЕЧЕКТЕРИ

Кыскача мазмуну
Изилдөө Кыргызстанда социалдык рыноктук экономиканын калыптануу контекс-

тинде калктын акча кирешелерин комплекстүү талдоого арналган. Макалада калктын 
жыргалчылыгын жогорулатуу жана анын деңгээлин көтөрүү маселеси өлкөнүн эконо-
микалык өсүшүнө таасир этүүчү эң маанилүү фактор экендиги негизделген. Изилдөө-
дө 2018-2022-жылдардагы жарандардын жыргалчылыгынын негизги көрсөткүчтөрүнүн 
динамикасы, анын ичинде эмгек ишмердүүлүгүнөн, социалдык трансферттерден жана 
жеке көмөкчү чарбадан түшкөн кирешелердин түзүмү каралат. Пенсиялык камсыздоо 
жана социалдык жөлөкпулдар чөйрөсүндөгү мамлекеттик саясатка өзгөчө көңүл бурулат. 
Статистикалык талдоонун негизинде шаар жана айыл жериндеги жашоо деңгээлинин 
өзгөрүү тенденциялары аныкталган. Калктын ар кандай категорияларын материалдык 
жактан камсыздоо системасын өркүндөтүүнүн келечектүү багыттары сунушталган, бул 
социалдык төлөмдөрдүн жашоо минимумуна шайкештиги жөнүндө конституциялык та-
лаптарды эске алуу менен жүргүзүлөт.

Түйүндүү сөздөр: акчалай киреше, кирешенин түрлөрү, калк, жашоо наркы, жакырчылык, 
социалдык көрсөткүчтөр, инвестициялар, жумуш орундары, жашоо деңгээли, кирешелер анализи.
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MONEY INCOME OF THE POPULATION OF KYRGYZSTAN: 
CURRENT SITUATION AND PROSPECTS

Abstract 
This study analyzes the monetary income of Kyrgyzstan’s population in the context of 

the formation of a social market economy. The problem of increasing the well-being of the 
population and its level is the most important factor influencing a country's economic growth.  
This research reviews the 2018-2022 dynamics of key well-being indicators, including labor 
income, social transfers, and personal farming. It emphasizes state policies on pensions and 
social benefits. Statistical analysis revealed key trends in urban and rural living standards. This 
paper proposes ways to improve material support systems by aligning social payments with the 
subsistence minimum as required by the Constitution.

Keywords: cash income, types of income, population, cost of living, poverty, social 
indicators, investments, jobs, standard of living, income analysis.
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Большую роль в повседневной жиз-
ни населения играют денежные доходы. 
Существует стандартная классификация 
форм денежных доходов, среди которых 
выделяются: доходы от трудовой деятель-
ности, социальные трансферты, доходы от 
личного подсобного хозяйства, доходы от 
собственности, доходы от предпринима-
тельской деятельности и др.

В таблице 1 показано, что в Кыргыз-
стане за 2018-2022 годы среднедушевые 
ежемесячные денежные доходы населе-
ния выросли в 1,5 раза (с 5337,3 сом до 
7948,4 сом). Если в качестве базы сравне-
ния взять 2015 год, то среднедушевые до-
ходы увеличились в 2,0 раза. 

В структуре денежных доходов в значи-
тельной мере преобладают доходы от тру-
довой деятельности [1]. При этом, за пять 
последних лет данный показатель не изме-
нился, составляя 68,9%. Но в абсолютных 

значениях произошло увеличение с 3676,8 
сом в 2018 году до 5479,5 сом в 2022 году, 
или на 49,0%. В сравнении с 2015 годом 
можно увидеть, что тогда доля трудовых 
доходов составляла 65,0%. Таким образом, 
за 2015-2022 годы был достигнут прирост 
почти на 4 п.п.

На наш взгляд, скорее всего вышепри-
веденный показатель (почти 70%) являет-
ся оптимальным в условиях Кыргызстана, 
где чуть менее двух третей населения про-
живает в сельской местности. Соответ-
ственно в обозримом будущем в составе 
семейного бюджета сельских жителей зна-
чительная часть всегда будет приходиться 
на доходы от реализации продукции лич-
ного подсобного хозяйства. Мы полагаем, 
что в общей структуре денежных доходов 
максимальный предел доли, приходящей-
ся на доходы от трудовой деятельности, 
должен составлять не более 75%.

Таблица 1 
Структура денежных доходов домашних хозяйств 

(в среднем на душу населения) [2].
Показатели 2018 2019 2020 2021 2022

Сомов в месяц
Денежные доходы - всего 5 337,3 5 684,7 5 625,4 6 647,8 7 948,4
в том числе:
доходы от трудовой 
деятельности

3 676,8 3 978,9 3 793,8 4 406,3 5 479,5

социальные трансферты 841,3 898,7 938,6 987,9 1 155,9
доходы от личного 
подсобного хозяйства

595,9 565,3 671,0 949,6 984,7

прочие доходы 223,3 241,9 222,0 303,9 328,3
В процентах к итогу

Денежные доходы - всего 100 100 100 100 100
в том числе:
доходы от трудовой 
деятельности

68,9 70,0 67,4 66,3 68,9

социальные 
трансферты

15,8 15,8 16,7 14,9 14,5

доходы от личного 
подсобного хозяйства

11,2 9,9 11,9 14,3 12,4

прочие доходы 4,2 4,3 3,9 4,6 4,1
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Несмотря на постоянный рост в 2018-
2022 гг. абсолютных значений социаль-
ных трансфертов (с 841,3 сом до 1155,9 
сом, или на 37,4%), их удельный вес в 
структуре денежных доходов снизился с 
15,8% до 14,5%, или на 1,3 п.п. Тем са-
мым прослеживается долгосрочная тен-
денция на понижение, так как еще в 2015 
году удельный вес трансфертов составлял 
16,2% (662,0 сом). За 2015-2022 гг. умень-
шение составило 1,7 п.п. 

Данную тенденцию трудно оценить одно-
значно. Как известно, в состав социальных 
трансфертов входят пенсии, пособия, стипен-
дии, страховые возмещения, компенсации и 
т.п. Все это является немаловажным подспо-
рьем для семейного бюджета, учитывая тра-
диционную многодетность и высокие риски 
в хозяйственной деятельности (особенно в 
сельской местности). Возможно, снижение 
этой доли связано с определенным сокраще-
нием бедности среди населения, которое вле-
чет за собой снижение объемов выплачивае-
мых государственных пособий. С другой сто-
роны, как отмечает Нацстаткомитет, «числен-
ность лиц старше трудоспособного возраста 
ежегодно увеличивается за счет вступления в 
пенсионный возраст поколения 1950-х годов 
рождения, более многочисленного по срав-
нению с военным поколением» [3]. И здесь 
логичным следствием является увеличение 
объемов выплачиваемых пенсий. В этой связи 
можно предположить, что сокращение бедно-
сти является более важным фактором по срав-
нению с другими выплатами. 

Третьими по значимости в структуре де-
нежных доходов являются доходы от лично-
го подсобного хозяйства (ЛПХ). Из табли-
цы 1 видно, что в 2018-2022 гг. произошел 
одновременный рост как абсолютных, так и 
относительных показателей. Доходы от реа-
лизации продукции из личного подсобного 
хозяйства выросли с 595,9 сом в 2018 году до 
984,7 сом в 2022 году, или на 65,2%. Удель-
ный вес этих доходов увеличился соответ-
ственно с 11,2% до 12,4%, или на 1,2 п.п. Од-
нако в 2015 году доходы от ЛПХ составляли 

14,0% (571,0 сом). Таким образом, за 2015-
2022 гг. доля доходов от личного подсобного 
хозяйства в целом снизилась на 1,6 п.п.

Следует отметить, что сложно выделить 
ведущую тенденцию по рассматриваемой 
форме денежных доходов. Если посмотреть 
среднегодовую динамику удельного веса 
доходов от личного подсобного хозяйства, 
начиная с 2015 года, то можно увидеть до-
статочно большой разброс значений. На наш 
взгляд, интересными примерами могут слу-
жить значения 2019-2021 гг.: 9,9%, 11,9% и 
14,3% соответственно. Так, в результате ан-
тиковидных ограничений 2020 года произо-
шло снижение доходов от трудовой деятель-
ности по сравнению с 2019 годом (с 3978,9 
сом в 2019 г. до 3793,8 сом в 2020 г., или на 
4,7%). В то же время среднедушевые дохо-
ды от ЛПХ выросли с 565,3 сом в 2019 году 
до 671,0 сом в 2020 году, или на 18,7%, при 
этом показатель 2019 года был ниже на 5,1% 
показателя 2018 года. Результаты пандемий-
ного 2020 года оказали большое воздействие 
на психологию населения и сыграли значи-
тельную роль в росте доли доходов от ЛПХ в 
2021 году. По сравнению с 2020 г. денежные 
доходы от трудовой деятельности выросли 
на 16,1%, то доходы от личного подсобного 
хозяйства увеличились на 41,5%.

Безусловно, имеются и другие факторы, 
которые повлияли на разброс рассматрива-
емого показателя. Скорее всего, это связано 
с неоднозначной динамикой цен на сельско-
хозяйственную продукцию, урожайностью, 
проблемой сбыта продукции, постепенным 
снижением численности сельского населе-
ния, стабилизацией трудовой миграции и пр.

Перейдем теперь к рассмотрению де-
нежных доходов в целом по Кыргызской 
Республике. За 2018-2022 гг. денежные до-
ходы выросли с 413,0 млрд. сом до 637,1 
млрд. сом, или на 54,3%. Реальные денеж-
ные доходы (с учетом инфляции) увеличи-
лись с 406,7 млрд. сом до 559,2 млрд сом 
соответственно, или на 37,5%. По отноше-
нию к 2017 году рост показателя 2022 года 
составил 128,7% (табл. 2).
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Таблица 2 
Основные показатели денежных доходов домашних хозяйств 

по Кыргызстану [4]
Показатели 2018 2019 2020 2021 2022

Денежные доходы, 
млн. сомов 412 964,5 447 879,2 451 943,5 541 755,0 637 083,2
Реальные денежные 
доходы, млн. сомов 406 690,6 442 830,9 425 068,3 484 142,1 559 237,3
2017=100 114,4 122,6 116,4 124,7 128,7
в процентах к 
предыдущему году 114,4 107,2 94,9 107,1 103,2

Таблица 3 
Заработная плата, пенсии и социальные пособия 

в Кыргызстане [4]
Показатели 2018 2019 2020 2021 2022

Среднемесячная заработная плата:
- сом 16 427 17 232 18 940 19 330 26 540
- долл. США 238,6 246,9 244,9 228,4 315,5
Средний размер назначенных 
пенсий (на конец года), сом 5 761 5 960 6 102 6 412 8 114
Средний размер назначенного 
социального пособия (на конец 
года), сом 3 008,8 3 029,9 3 043,9 4 554,0 6 328,1

Можно констатировать, что для нашей 
страны достигнутые значения денежных 
доходов населения являются значитель-
ными. Нельзя забывать о том, что за рас-
сматриваемый период народу пришлось 
пережить проблемный пандемийный 2020 
год, отрицательные последствия которого 
оказали огромное влияние на все стороны 
социально-экономической деятельности. В 
2021 году большинство усилий государства 
и граждан в сфере экономики были направ-
лены на преодоление этих последствий. И 
только в 2022 году в Кыргызстане отмеча-
ется реальный рост многих макроэкономи-
ческих показателей, что свидетельствует об 
улучшении ситуации. И, как следствие, про-
исходит рост денежных доходов населения.

Это хорошо иллюстрирует динамика за-
работной платы. Анализ данных Националь-

ного статкомитета КР показывает, что, начи-
ная с 2012 года, происходит непрерывный 
рост среднемесячной номинальной заработ-
ной платы, однако она с трудом перекрывает 
инфляцию. Так, в 2012 году ее размер состав-
лял 10726 сом (228,2 долл.), а в 2018 году – 
16427 сом (238,6 долл.). За 2012-2018 гг. рост 
в сомовом эквиваленте составил 153,2%, а в 
долларовом – 104,6%. В 2019 году зарпла-
та увеличилась и в сомовом, и долларовом 
эквиваленте (17232 сом или 246,9 долл.). В 
2020 году зарплата в сомах выросла на 9,9% 
по сравнению с 2019 г., а в долларах – упа-
ла на 0,8%. Такая же ситуация сохранилась 
в 2021 году: по отношению к 2020 году зар-
плата выросла на 2,1%, составив 19330 сом, 
а в долларовом исчислении снизилась на 
6,7%, составив 228,4 доллара (табл. 3). 



№3 (69) 2024

199

Вестник Бишкекского государственного университета

Только в 2022 году произошел, можно 
сказать, взрывной рост размеров зарпла-
ты, которая составила 26540 сом, превы-
сив на 37,3% уровень 2021 г. В долларо-
вом эквиваленте она достигла 315,5 долл., 
что на 38,1% выше 2021 года, а также на 
27,8% выше уровня 2019 года, в котором 
отмечается самый высокий показатель на 
протяжении 2010-2021 гг. Это произошло 
благодаря повышению заработной платы 
на 50% работникам бюджетной сферы, 
что, как локомотивом, потянуло за собой 
рост зарплат в других сферах экономики.

Та же ситуация просматривается с пен-
сиями и социальными пособиями. В част-
ности, за 2018-2021 гг. средняя пенсия 
выросла с 5761 сом до 6412 сом, или на 
11,3%. С 1 октября 2022 года базовая часть 
пенсии увеличилась с 1780 сомов до 3170 
сомов (т.е. в 1,8 раза), а страховая часть 
пенсии увеличилась на 15%. Таким обра-
зом, средняя пенсия выросла на 26,5% по 
сравнению с 2021 годом, а по отношению 
к 2018 году рост составил 40,8%.

Что касается социальных пособий, 
то следует сказать, что традиционно со-
циальным пособиям в целом уделялось 
меньше внимания, чем пенсиям. Не оста-
навливаясь на причинах сложившегося 
положения, данные из таблицы 3 позво-
ляют констатировать, что в 2018-2020 гг. 
средние размеры пособий практически 
не росли. В 2022 году значительный рост 
назначенного социального пособия (на 
39,0% по отношению к 2021 г.) обуслов-
лен его повышением для отдельных кате-
горий граждан, но в разной пропорции. 
Например, с 1 января 2022 года полные 
сироты начали получать 6000 сом вместо 
2000 сом на 1 января 2021 года (рост в 3 
раза), лица с инвалидностью с детства 1-й 
группы и дети с инвалидностью стали по-
лучать 8000 сом вместо 4000 сом (рост в 
2 раза). Не в таких масштабах, но все же 
увеличились размеры пособий для других 
категорий лиц с инвалидностью, напри-
мер, для лиц с инвалидностью 1-й груп-

пы – с 2000 сом до 2500 сом. У других 
получателей социальных пособий также 
отмечалось повышение, в частности, для 
матерей-героинь – с 2000 сом до 2500 сом 
соответственно и т.п.

Вышеприведенные данные свидетель-
ствуют о том, что в 2022 году государство 
стало акцентировать свое внимание на ре-
шении наиболее острых социальных про-
блем. В том числе и проблеме низких де-
нежных доходов населения [5]. Рост денеж-
ных доходов позволяет решить ряд задач:

- вывести из бедности работающих 
граждан, в особенности занятых в органи-
зациях бюджетной сферы;

- содействовать выходу из бедности по-
лучателей пособия «Уй-булого комок» и 
социального пособия, что позволит пере-
распределить объемы социальных выплат 
и увеличить их размеры для нуждающих-
ся граждан;

- улучшить положение наиболее неза-
щищенных категорий населения (лица с 
инвалидностью, дети-инвалиды, сироты, 
чернобыльцы и т.п.);

- оказывать более ощутимую социаль-
ную помощь в случае болезни или потери 
кормильца.

В этой связи возникает главный вопрос 
– как должна развиваться политика госу-
дарства по отношению к денежным дохо-
дам населения?

Безусловно, перспективным направле-
нием № 1 является ежегодное постепен-
ное повышение ставок заработной платы, 
окладов, различного рода коэффициентов, 
а также размеров пенсий и социальных 
выплат.

Здесь необходимо отметить революци-
онное по своей сути новшество государ-
ственной власти, когда после серьезных 
расчетов президент и правительство стра-
ны решили в 2024 году приступить к до-
срочному исполнению требования статьи 
44 Конституции Кыргызской Республики. 
Эта статья гласит, что «пенсия, социаль-
ное пособие и другая социальная помощь 
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обеспечивают уровень жизни не ниже 
установленного законом размера прожи-
точного минимума» [6].

Во-вторых, помимо прямого повыше-
ния размеров зарплаты и денежных вы-
плат большое значение имеет разработка 
новых и совершенствование существую-
щей методологии расчетов государствен-
ных пособий, пенсий, минимальной зара-
ботной платы, прожиточного минимума и 
других социальных показателей, нормати-
вов и стандартов.

В-третьих, должна продолжаться ра-
бота по внедрению новых форм государ-
ственных пособий и актуализации дей-

ствующих, а также ликвидации устарев-
ших показателей или их объединения на 
новых условиях.

В-четвертых, большое значение при-
дается деятельности государственных 
органов по сокращению теневого сектора 
экономики, увеличению налогооблагае-
мой базы, привлечению инвестиций в эко-
номику и созданию новых рабочих мест, 
что способствует росту занятости населе-
ния, макроэкономических показателей (в 
первую очередь ВВП), денежных доходов 
госбюджета и, в конечном счете, увеличе-
нию доли расходов государства на соци-
альные потребности.
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